Uzunčaršinli, op. cit. str. 33-38.

7) Usp. I. H. Uzunčršinli, op. cit. str. 48-53.

mulazemet putem nevbeta8), putem tešrifata9) nakon smrti muderrisa 10), pu
tem iade11), mustekil-mulazemet12), mulazemet po isteku teskerdžijske služ
be13) muazemet na osnovu fetve šejhul-islama14). Prema tom sistemu do
1007/1598. godine redosljed dobijanja mulazemet takođe je poštovan i bili
su relativno rijetki izuzeci od uspostavljenih pravila. Prema tome, ni jedan
sohta niti talib nije mogao dobiti položaj mulazima dokle god nije na nekoj
katedri na medresi Haridž ili Dahil15), odnosno Sahn-i Semanu boravio kao
danišmend (demonstrator) ili muid (asistent) i pokazao svoju sposobnost za
položaj mulazima bilo da se radi o mjestu muderisa ili kadije.16)

Budući da trenutno ne raspolažemo kompletnim podacima iz ovih def-
tera, koje namjeravamo posebno temeljito istražiti, za ilustraciju navedenih
stavova ovom prilikom navešćemo više primjera sa podacima kojim raspo
lažemo.

U defteru br. 11 koji obuhvata period od 1018/1609. do 1030/1620.
godine nalazimo ime Ibrahima sina Šabanova Bošnjaka koji je bio student
kod kaziaskera Rizvan-efendije, a mulazemet je dobio putem novbeta 22.
safera 1023/1614.

U istom defteru evidentiran je i Hadži Ahrned, sin Ibrahima Halife iz
Sarajeva koji je bio muid sa beratom medrese sultanije Ismihan uz uglednog
muderrisa Derviš-efendiju u Meki, a kada je muderis prešao iz Mekke u me
dresu u Brusi on je dobio mulazemet.

U defteru br.

(74).

10. Mulla Alija, sin Mustafin, Bošnjak (str. 80) bio muid beratom
muderisa Abdurezak efendije u Šah Huban medresi u Istanbulu, a prelaskom
u jednu od Sahn-medresa u skladu sa zakonom dobio mulazemet.

U defteru br. 24 koji obuhvata mulazemet od 1042/1632. do
1044/1634. godine upisano je takođe nekoliko kandidata porijeklom iz naših
krajeva. •

1. Mustafa, sin Mahmuda Manastiri (iz Bitola), jedan od petorice is
taknutih studenata koji su dobili mustekill mulazemet (str. 3).

2.Ahrned, sin Behrama Bošnjak, po isteku službe drugog teskeredžije
kod Anadolskog kaziaskera predao zahtjev i upisan u Mulazemet defter
1042/1634.

Omer, sin Džafera iz Čajniča i Ebu Bekr sin Mustafe iz Aladža Hi-
sara (Kruševca) zajedno sa Alijom sinom Abduselama iz Kajsarije i Sulej-
manom sinom Alije iz Bola bili su studenti tadašnjeg kadije Kudsa
(Jerusalima) Sejjid Sejfullah-efendije Sadizadea i dobili su mulazemet
tešrifom (str. 7.).

6. Mahrnud, sin Zulfikara iz Beograda, bio je muid tadašnjeg šejhul-
islama od mjeseca redžepa 1043/1633 do muharema 1044/1634. godine,
nakon čega je uputio zahtjev - molbu sultanu i dobio mulazemet (str. 7 .).

7. Ali, sin Bešira Bošnjak i Mehmed sin Bešira Bošnjak, dvojica
brace, sinovi kadije (Kadići), nakon samostalnog zahtjeva dobili mustekili
mulazemet (str. 8.).

U defteru br. 25 koji obuhvata mulazemet od 1045/1635. godine upi
sano je više tešrif mulazemeta među kojim je i nekoliko dodijeljeno našim
ljudima kao na primjer:

1. Jusuf, sin Abdulkerimov Bošnjak, jedan od devetorice studenata
muderrisa Nuh-efendije koji su dobili mustekill mulazemet neposredno po
upućenom zahtjevu (str. 3.).

2. Ibrahim sin Mustafe Bošnjak. Po isteku teskeredžijske službe uputio
zahtjev (molbu) i dobio mulazemet (str. 4.).

U defteru br. 93 od 1145/1732 koji je vodio Sejjid Mustafa sin šejhu-1-
islama Fejzullah-efendije upisano je takođe više naših ljudi.

1. Sulejman, sin Agazade Mehmeda, kadije iz Bosna Saraja, koji je
bio muid Mustafa-efendije, muderrisa medrese Musile-i Sahn sultanije Fa-
time, a po prelasku muderrisa iz ove medrese dobio je iade-i mulazemet (str.

Mehmed, sin Ibrahima Bošnjak, bio muid Kevakibizade šejh Meh
med-efendije u Nišandži-pašinoj Atik medresi koja je spadala u Musile-i
sahn medrese, a prelaskom muderrisa u Sahn dobio iade-i mulazemet (str.
5.).

7. Derviš Alija, sin Džaferzadea Mehmed-efendije Bošnjaka, nakon
obavljene službe teskeredžije od 10. šabana 1145/1732. do desetog safera
1146/1733. dobio mulazemet (str. 7.).

8. Mehmed, sin Husejna, kadije iz Bora, u grupi od petnaest svršenika
Nasirije u Bagdadu dobio tešrife-i mulazemet (str. 10.). U defteru br. 153 za
1201/1786. i 1202/1787. godinu sa pečatom Sejjida Jahjaa upisana je dodjela
mulazemeta i trojice diplomaca iz Bosne, te više njih iz drugih jugoslavens
kih zemalja, posebno iz Srbije, Makedonije i sa Kosova:

1. Muhamed, sin Saliha iz Bosne (str. 1) dobio je mulazemet
120 l/1786., godine kao drugi od četiri tešrifat-i mulazemata.

Prelaskom
muderrisa u jednu od sahn-i seman medresa podnio je zahtjev (arz) i dobio
mulazemet.

4. Mula Mustafa Tahir sin Ibrahima Nuri iz Akhisara, iz Bosne. Na
kon studija edeba (književnosti) i završetka pod nadzorom Derviš zade Halil
Dževdet - efendije, šerifa Mekke od početka muharrema 1202/1787. godine
u skladu sa važećim osmanskim zakonima dodijeljen mu je iade-i mulaze-
met.

5. Sejjid Ibrahim Nuri, sin Omera iz Trepće, student kod čuvenog mu
derrisa Sejjid Ahmed-efendije i njegov muid u Daru-l-hadisu Sulejmanije
dobio iade-i mulazemet (str. 3.)

U defteru br. 164 za 1209/1794/1794-1210/1795 godine sa pečatom
Hajrullah-efendije nalazimo sljedeća imena iz naših krajeva:

1. Ismail Hakki, sin Abdulaha iz Saraj-Bosne postao muid muderrisa
Ismail efendije u medresi Melikšah u Jedrenima, a mulazemet dobio nakon
njegova prelaska u Sahn-i Seman i upućenog zahtjeva (str. 1.).

2. Muhamed Emin, sin Ismaila iz Saraj-Bosne, postao muid u Sulej-
maniji medresi u Medini uz muderrisa Abdurahman-efendiju, a po isteku
njegove službe dodijeljen mu je iade-i mulazemet (str. 2.).

3. Muhamed Šalim, sin Hasana iz Saraj-Bosne, nakon što je završio
studij 1211/1796. godine na zahtjev Nekibzade Sejjid Ahmed-efendije, ka
dije Mekke dobio je mulazemet četvrtog stupnja (str. 3.).

4. Mula Sulejman, Nuri sin Ahmeda Nedžiba iz Pljevlja (Tašlidže) bio
muid muderrisa Muhassili zade Omer-Rašid-efendije u jednoj od Sahn-i Se
man medresa, a prelaskom na Altmišli Mula Gurani medresu dobio mula
zemet (str.

Hamid efendi i upućenog zahtjeva dobio
iade-i mulazemet (str. 5,).

7. Mulla Lutfillah Hulusi sin Ahmeda iz Čajniča, bio muid Kevakibi-
zade Abdulbaki-efendije u jednoj od Sahn-i Seman medresa, a njegovim pre
laskom na Altmišli Nuh-efendinu medresu dobio mulazemet (str. 6.).

U defteru br. 169 od 1213/1798-1214/1799. godine sa pečatom
Ahmed Esad-efendije upisan je mulazemet sljedećih naših ljudi:

1. Ali sin, Hasana iz Mostara, položio ispit u drugoj grupi od četrnaest
kandidata i nakon toga dobio mulazemet (str. 2.).

2. Mulla Jusuf Nazif sin Ah-Fehmije iz Bosne, dobio mustekil mula
zemet nakon što je položio ispit u grupi od osam kandidata (str.

Sulejman Šefik, sin Abdulaha iz Bosne, nakon što je stekao potreb
nu spremu i uputio zahtjev dobio je mustekil mulazemet (str. 6.).

6. Muhamed Hasib, sin Ibrahima iz Saraj-Bosne, nakon što je stekao
d-ipotrebnu spremu kod uvaženog učenjaka Ušaki-zade Sejida Mehmed Se
efendije u Mekki, početkom muharema 1215/1800. godine dobio je mula
zemet u drugoj grupi (str. 7.).

7. Mustafa Abid, sin Ahmeda Čokadži-zade iz Bosne, nakon što je ste
kao potrebnu spremu i proveo odgovarajući staž unaprijeđen je u mulazima
kako je u defteru zapisano (str. 7.).

This work States basic facts regarding the medresa and the
muderrises to whom they vere appointed as assistants and it also gives ali
other facts that could show the meaning and significance of their entering the
class of the ulema. In the period from 1018/1619 to 1214/1799 thare were
about 40 graduates mentioned in the records.